«Согласовано»

	Председатель комитета ЖКХ ИКМО г. Казани
	/А.Ю. Егоров/

Договор №
	г. Казань
	от _____________ 20_____ г.

ООО Управляющая компания «Заречье» в лице_______________________, действующего на основании__________________________, именуемое дальнейшем  «Абонент», с одной стороны, и ПАО « Казанский вертолетный завод» в лице __________________________________ действующего на основании ______________________________именуемое в дальнейшем «Поставщик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. «Поставщик» отпускает, «Абонент» принимает через присоединенную сеть тепловую энергию и горячую воду по закрытой схеме водяной системе теплоснабжения. Согласованное сторонами количество отпускаемой и принимаемой тепловой энергии составляет ___________Гкал в год, в том числе:

отопление   __________ Гкал/час
горячая вода _________Гкал/час
Расчетные нагрузки приведены в Приложении №1.
Объем поставляемой горячей воды составляет ____________ куб.м в год.
Сумма по договору рассчитывается исходя из потребляемой тепловой энергии и тарифов установленных ГКТ РТ, а так же из объема отпущенной горячей воды и тарифов, установленных ГКТ РТ и составляет_________________  руб. в год в т.ч НДС 18%, что составляет ___________рубля.
При изменении тарифов сумма по договору может быть изменена согласно соответствующего нормативного документа.
Настоящий договор заключается на отпуск тепловой энергии и горячей воды для нужд помещений, содержащихся в Приложении №4.
1.2. Настоящим договором устанавливаются следующие показатели качества тепловой энергии:
1.2.1. Температура теплоносителя в подающем трубопроводе тепловой сети должна соответствовать температурному графику от собственных источников. Допускаемые отклонения температуры теплоносителя от температурного графика не более +3 градуса (согласно Приложения №5).
1.2.2. Давление теплоносителя в подающем и обратном трубопроводе тепловой сети должно соответствовать гидравлическому расчету.
1.3. Настоящим договором устанавливается следующий режим отпуска тепловой энергии:
1.3.1. Горячее водоснабжение осуществляется согласно графика работы котельной «Поставщика».(График прилагается.)
1.3.2. Для отопления (вентиляции) - бесперебойное круглосуточное теплоснабжение в течение отопительного периода.
1.4. Границы эксплуатационной ответственности между «Абонентом» и «Поставщиком»: определяются актом разграничения балансовой принадлежности (прав собственности) теплосетей и эксплуатационной ответственности сторон. Приложение №6.
2. Права и обязанности сторон

2.1. «Поставщик» обязан:
2.1.1. Отпускать тепловую энергию в количестве, предусмотренном настоящим договором, с корректировкой в зависимости от температуры наружного воздуха согласно температурного графика.
2.1.2. Уведомлять «Абонента» о начале и сроках перерывов в подаче тепловой энергии, уменьшения отпуска тепловой энергии:
- не менее чем за 10 дней в межотопительный период при производстве плановых ремонтов;
- за 24 часа в любое время года при производстве внеплановых ремонтов, а при аварийных ситуациях на тепловых сетях, тепловых пунктах и источниках - незамедлительно.
2.1.3. Направлять своего представителя для участия в оформлении актов о фактах (или) причинах нарушений договорных обязательств по качеству тепловой энергии и режиму ее отпуска в срок, указанный «Абонентом» в телефонограмме, но не позднее чем через 24 часа после получения телефонограммы, кроме аварийных ситуаций.
2.1.4. Переход к расчетам за поставляемую тепловую энергию по показаниям приборов учета осуществляется согласно действующих норм и правил.
2.1.5. Поставщик производит отключение теплоснабжения и горячего водоснабжения при аварии по заявке «Абонента» в том случае, если отключение необходимо произвести на границе раздела балансовой принадлежности сторон по настоящему договору.
2.2. «Поставщик» имеет право
2.2.1. Осуществлять контроль за:
- состоянием тепловых пунктов, надлежащим техническим состоянием систем теплоснабжения, находящихся на балансе «Абонента»;

- количеством потребляемого тепла и наличием утечек в теплопотребляющих установках

«Абонента»;

- температурой подающей и обратной сетевой воды согласно температурного графика.

2.2.2. Прекратить полностью или частично отпуск тепловой энергии (до устранения нарушений) после письменного предупреждения (уведомления) в случаях:
- неудовлетворительного технического состояния систем теплопотребления, находящихся на балансе «Абонента», угрожающих аварией, которая может угрожать жизни и безопасности граждан. Этот факт должен быть удостоверен органом Ростехнадзора в присутствии «Абонента» и «Поставщика»;
- недопущения Абонентом должностного лица поставщика к осмотру теплового пункта или систем теплоснабжения для контроля за их состоянием;
- проведения планово-предупредительных ремонтов и работ по обслуживанию тепловых сетей, к которым присоединен «Абонент».
- неоплаты отпущенной теплоэнергии в установленный договором срок.

2.2.3. При уведомлении потребителя прекратить или уменьшить отпуск тепловой энергии, при возникновении аварийных ситуаций на сетях, обеспечивающих теплоснабжение по настоящему договору.
2.2.4. Установка максимального расхода сетевой воды регулятором расхода, задвижкой или соплом элеватора, замена сопел в элеваторах производится представителем

только по согласованию с поставщиком.

2.3. «Абонент» обязан:

2.3.1. Предъявить по требованию «Поставщика» необходимую документацию, подтверждающую права на занятие данного помещения, а так же для уточнения и проверки правильности расчетов на теплоснабжение сообщить поставщику в 10-дневный срок обо всех изменениях исходных данных.
2.3.2. Перечислять денежные средства в счет оплаты принятой тепловой энергии до 10-го числа следующим за расчетным месяца на основании счет-фактуры не позднее 5-ти банковских дней с момента выставления счета.
2.3.3. Обеспечить надлежащее техническое состояние систем теплоснабжения, находящихся на его балансе, согласно действующих правил.

2.3.4. Обеспечить доступ уполномоченных представителей «Поставщика» к сетям теплоснабжения и теплопотребляющих установкам, находящимся на балансе «Абонента», для осуществления контрольных функций в соответствии с настоящим договором.
2.3.5. Немедленно, после обнаружения известить «Поставщика» обо всех неисправностях тепловых сетей и теплопотребляющих установок и устранить неполадки.
2.3.6.    Соблюдать:

а/ расход сетевой воды не более расчетного значения;

б/ водозабор из тепловой сети запрещается;

в/ норма утечки сетевой воды не более 0,2 м3 /час.
2.4. «Абонент» имеет право:
2.4.1. Контролировать количество и качество отпускаемой ему тепловой энергии в соответствии с условиями настоящего договора.
2.4.2. Требовать участия представителя «Поставщика» в установлении факта и причин нарушения договорных обязательств с составлением соответствующего акта.
2.4.3. По своему усмотрению, без согласия, но с обязательным уведомление «Поставщика» производить ремонт теплопотребляющих установок.
2.5. Абонент не имеет право:
2.5.1. Без согласования с «Поставщиком» производить модернизацию внутренних сетей и теплопотребляющих установок, переоборудовать тепловые пункты, заменять размеры потокоограничивающих, смесительных и наладочных шайб, сопел, клапанов и  т.п. устройств.
2.5.2. Использовать теплоноситель в системах отопления не по прямому назначению.
2.5.3. Производить подпитку и (или) заполнение своих систем отопления без согласования с «Поставщиком».
3. Расчет стоимости услуг и порядок учета
3.1. Учет отпускаемой тепловой энергии, используемой на отопление и горячее водоснабжение производиться по расчетам (Приложение №1),
3.2. Расчет стоимости отпущенной тепловой энергии и отпущенного объема горячей воды за год производиться на основе расчета отпущенной тепловой энергии, согласно п. 3.1. настоящего договора, и величин, утвержденных тарифами для различных групп потребителей, действующих в течение расчетного периода, согласно ежемесячно предъявленным до 30 числа актом из расчета 1/12 годового объема. (Приложение №2).
3.3. Перерасчет величины платы за фактически отпущенное количество тепловой энергии с учетом недопоставки (перерасхода), уменьшение объема потребления и (или) снижения качества тепловой энергии и т.д. производится по итогам квартала (месяца) на основании актов, составленных в соответствии с п. 5 настоящего договора и актов взаимосверки. Сумма снижения оплаты засчитывается в счет будущих платежей.
3.4. «Абонент» имеет право требовать проведение перерасчета за фактически неполученное количество тепловой энергии только на основании акта, составленного в порядке, предусмотренного разделом 5 настоящего договора.
3.5. При систематическом превышении среднесуточной температуры возвращаемого теплоносителя, «Поставщик» вправе потребовать от «Абонента» пересмотра значений тепловых нагрузок и соответствующей наладки тепловых пунктов. При отказе «Абонента» пересмотреть нагрузки и неисполнении требований наладки тепловых пунктов, «Поставщик» вправе увеличить плату на стоимость недоиспользованной тепловой энергии. Размер платы увеличивается на сумму недоиспользованной тепловой энергии возвращаемого теплоносителя, которая определяется как разность между возможным отпуском тепла соответственно температурному графику /с учетом допускаемых отклонений/ и фактическим потреблением его по средне суточным температурам подаваемого и возвращаемого теплоносителя.
3.6. Поставщик не несет ответственности за перерывы и снижение качества тепловой энергии, произошедшие по причинам, перечисленным в п. 4.4 настоящего  договора.
4. Ответственность сторон

4.1. Поставщик несет ответственность за обеспечение бесперебойного теплоснабжения в объемах и с качеством, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора с изъятиями, установленными Законом и настоящим договором.
4.2. «Абонент» несет ответственность за состояние и эксплуатацию сетей и систем, находящихся в границах его ответственности.
4.3. «Поставщик» не несет ответственности за ущерб, вызванный авариями на сетях, сооружениях и устройствах «Абонента», если эти аварии не являются следствием нарушения гидравлического и (или) теплового режима со стороны «Поставщика».
4.4. «Поставщик» не несет материальной ответственности за причиненный «Абоненту» ущерб и снижение качества услуг, наступившие в результате стихийных бедствий и других форс-мажорных обстоятельств. О факте существования данных обстоятельств поставщик немедленно уведомляет абонента и затем подтверждает это документально.
5. Порядок оформления актов об отсутствии теплоснабжения и снижения                                                    качества тепловой энергии

5.1. Оформление акта, подтверждающего факт отсутствия теплоснабжения или снижения качества тепловой энергии, производиться в следующем порядке:

5.1.1. Инициатором составления акта об отсутствии теплоснабжения или снижения качества тепловой энергии выступает «Абонент».

5.1.2. Время прекращения теплоснабжения и (или) время отсутствия теплоснабжения (в частности, на отопление с момента начала отопительного периода или на горячее водоснабжение при истечении нормативного срока ремонтных работ) или время отпуска тепловой энергии пониженного качества должно быть отмечено в журнале диспетчерской службы «Абонента» и сообщено телефонограммой «Поставщику».

5.1.3. Представитель «Поставщика» приглашается при составлении акта телефонограммой, имеющей номер и дату. Если представитель «Поставщика» не явился, об этом делается соответствующая запись в акте с указанием даты и номера телефонограммы. Копия телефонограммы в этом случае прикладывается к акту.

5.1.4. В акте указывается:

- начальное время отключения (несвоевременного включения) или снижения качества тепловой энергии, время подачи заявки и ее регистрационный номер в журнале диспетчерской службы абонента;
- причины не обеспечения или некачественного обеспечения тепловой энергии и сторона, виновная в этом.

5.1.5. Акты подписываются представителями «Абонента» и «Поставщика». Акты могут быть подписаны, кроме того, представителями эксплуатационной организации и общественности жилого дома и подъезда.

5.1.6. «Поставщик» уведомляет «Абонента» телефонограммой о начале теплоснабжения требуемого качества, о чем делается запись в журнале диспетчерской службы, где указываются время (дата, час) начала нормальной работы системы.

5.2. Если представитель стороны, по чьей вине произошло не обеспечение или не качественное обеспечение тепловой энергией, отказался подписать акт или не прибыл на место составления акта по вызову, акт подписывают представители других сторон и не менее двух представителей от общественности дома или подъезда. Оформленный таким образом акт считается действительным при наличии подтверждения извещения представителя отсутствующей стороны, в соответствии с п. 5.1.3.
6. Срок действия договора

6.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с «» ____ 20__ г.
 по «» ______ 20__ г.
6.2. Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении или о заключении нового договора на иных условиях.
6.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору осуществляются путем заключения дополнительного соглашения и являются его неотъемлемой частью.
7. Прочие  условия

7.1. При исполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не нашедшим отражение в договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.2. Все споры, преддоговорные и договорные, возникающие между Сторонами по настоящему договору, разрешаются путем переговоров. В случае, если стороны не придут к взаимному согласию, все споры и разногласия разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
7.4.Неотъемлемой частью настоящего договора являются Приложения.
8. Реквизиты и подписи Сторон

	Поставщик
	Абонент

	____________________

	_______________________